

## Bułgaria zaproponowała koalicji pokój.

### Wobec nowej sytuacji politycznej.

(J. L.) Wiedeń, 27. września.

Wojskowa katastrofa w Bułgarii przyniesie za sobą zapewne doniosłe skutki dyplomatyczne, których chwilowo przewidywać nie można. Zmienia ona bowiem w zupełności położenie wojenne i wprawia w zdumienie publiczną opinię polityczną. I nie udało się też dyskutującym dzieł żywo w parlamencie posłom uchwycić i wyzerpać wszystkie kombinacji, jakie nasuwa położenie obecne.

W najbliższych dniach okażą się skutki oddziaływania wydarzeń w Macedonii i Palestynie na naszą politykę wewnętrzną. Wiele też żywiołów a zwłaszcza narodowi Niemcy usilnie pracują nad tem, by odłożono otwarcie parlamentu. Lecz rząd trwał nadal przy swym zamiarze udzielenia wotum w parlamencie wyzerpujących wyjaśnień co do swych zamiarów w polityce wewnętrznej, co do planów w sprawie rewizji konstytucji a przede wszystkim zamierza rząd uznać słuszność postulatów południowo-słowiańskich. Również ma być ogłoszonym podział Czech mimo oporu obu polskich ministrów. Niezwykle jednak doniosłym staje się przede wszystkim problem pokoju, który w te chwile jest już identyczny z egzystencją państwa. Także i w tej materii najbliższe godziny przyniosą wyjaśnienie. W obecności cesarza odbyły się dziś narady wszystkich międzynarodowych czynników w państwie. Między Berlinem, Wiedniem, Zolą a Konstantynopolem druty były w ciągłym ruchu, wszystkie urzędy centralne pozostają w permanencji a wiadomości o wydarzeniach wojskowych i dyplomatycznych krążą się ustawicznie przyczem oczy całego świata politycznego, nie, całego świata wogóle zwracają się ku Salonikom.

Jeśli wypadki ostatnich dni niezmierzenie są doniosłe dla naszego państwa, to spokojowego nabierają one znaczenia dla narodu żydowskiego, który nagle znalazł się przed ustryacko-żydowskim i lurecko-żydowskim problemem. Między tymi oboma problemami zachodzi ścisły związek. Politycy żydowscy muszą zdobyć życzliwość państw centralnych dla autonomii żydowskiej w Palestynie. Muszą oni walczyć z mocarstwem centralnym na doniosłą wartość pozyskania sobie sympatii Żydów w państwach koalicyjnych, a zwłaszcza w Anglii i Francji i muszą też jako rekompensatę domagać się autonomii narodowej uznania żydostwa jako narodu. Przesłankami rokowań pokojowych są obecnie reformy wewnętrzne w Niemczech i Austrii. Do owoch reform należy też uregulowanie kwestyi żydowskiej głównie na Wschodzie, realizacja żydowskich postulatów w sprawie politycznego równouprawnienia, w sprawie szkolnictwa i narodowego wychowania młodzieży, w sprawie reformy prawa wyborczego do gmin żydowskich w duchu demokratycznym. Pokoje w Brześciu litewskim i Bukareszcie przejdą prawdopodobnie wkrótce do historii i ulegną rewizji. Istnieje więc możliwość, iż polityczny byt Żydów rumuńskich ostatecznie znajdzie swe uregulowanie.

Wszystkie te kwestye wymagają jednakowoż stworzenia jednolitego programu polityki żydowskiej i wystawienia listy żądań przez polityków żydowskich. Koniecznym jest natychmiastowe zwołanie konferencji przywódców żydowskich do Wiednia i porozumienie się z rządem.

### Bułgarska propozycja pokojowa.

Sofia, 26. września. BK. Bułgarska agencja telegraficzna donosi: Urządowo komunikują: Rozważywszy najnowsze wydarzenia i omówiwszy z wszystkimi miarodajnymi czynnikami sytuację, upoważnił rząd bułgarski, kierowany życzeniem położenia kresu rozlewowi krwi, generalissimo armii w polu do zaproponowania naczelnemu wodzowi sił koalicyjnych w Salonikach wstrzymanie kroków nieprzyjacielskich i rokowania celem zawarcia zawieszenia broni i rozpoczęcia rokowań pokojowych. Członkowie delegacji bułgarskiej wyjechali wczoraj wieczorem, ażeby wejść w kontakt z pełnomocnikami państw koalicyjnych.

### Bułgaria zawiera pokój z koalicją.

Sofia, 26. września BK. Doniesienie bułgarskiej agencji telegraficznej: Partye należące do bloku rządowego ogłaszają następującą notę:

„W porozumieniu z partjami bloku rząd zaproponował wczoraj 25. września o godz. 5-tej popoł. przeciwko oficjalne zawieszenie broni i pokój. Partye bloku zapelowały do armii i ludności o przestrzeganie karności wojskowej i publicznej, która jest konieczną, ażeby w tej decydującej i ciężkiej chwili doprowadzić rozpoczęte dzieło pokoju szczęśliwie do końca.“

Zgromadzenie narodowe zwołano na 30. września.

### Sytuacja na froncie bułgarskim.

Wiedeń, 27. września. Od naszego sprawozdawcy wojennego.

Z poinformowanego źródła otrzymujemy następujące doniesienie o sytuacji na froncie macedońskim:

Wojska koalicji wykorzystały całkowicie moment zaskoczenia przy pierwszym swoim ataku. Przelamały one bułgarski front na kilku miejscach i wtargnęły daleko poza wybudowane pozycje. Wskutek trudnych stosunków terenowych nie udało się już Bułgarom usunąć artylerji i innych pomocniczych środków wojennych, a także rezerwy odpowiednio do ciężkiej klęski nie mogły być tak prowadzone, by mogły ze skutkiem przeszkodzić marszowi wojsk koalicji. W ten sposób udało się koalicji jeszcze potężnymi siłami osiągnąć takie sukcesy, których przez odpowiednie kontrataki i operacyjne kontrzarządzenia nie jest w możności naprawić dowództwo armii.

Ze strony mocarstw centralnych natychmiast po okazaniu się operatywnej sytuacji, że Bułgarzy są za słabi do przeprowadzenia odnowy swych sił, przedsięwzięło zraz kontrzarządzenia, aby Bułgarom dać odpowiednią ochronę militarną i przeciwstawić się skutecznemu przelamaniu frontu.

Militarne posiłki państw centralnych są w drodze. Wskutek przelamania frontu macedoński stał się trzy razy tak długi, jakim był przed początkiem walki a tak czy tak nie wielkie siły koalicji zostały zmuszone do rozprószenia, które nie sprawi trudności w ustaleniu frontu.

Na każdy wypadek c. i k. dowództwo armii jest zdecydowane zapewnić potrzebne dla nas pomocnicze środki materialne na Bałkanie. Odpowiednie zarządzenia zostały już przeprowadzone.

### Nastroj w Bułgarii.

Wiedeń, 27. września. Tel. wł. W. N. Fr. Pr. pisze bułgarski profesor Konstantyn Gheorghiew iż pryncypalną obecną nastroju panującego w narodzie bułgarskim jest niezadowolenie z powodu pokoju bułgarskiego. Bułgarski prezydent ministrów Malinow wczoraj wyraził swoje wątpliwości co do tego pokoju. Na froncie wojsk bułgarskich zapanował deptrymujący nastrój, skoro tam doszła wiadomość, że zdradziecka Rumunia dostaje całą Besarabiją, natomiast północna Dobruża, która jeździła na kongresie berlińskim została odbrana Bułgarii, teraz po takim wylewie krwi ma być współwłasnością także Turcji. W kraju zapanował nastrój podobnie jak po rozłamowaniu Bułgarii po kongresie berlińskim w r. 1878. Ministrów musieli objechać front i spakować żołnierzy rozmaitemi obietnicami. Skoro przed kilku dniami koalicja rozpoczęła w Macedonii ofensywę na wielką skalę (po stronie koalicji walczą: Anglijcy, Francuzi, Włosi, cała armia grecka i resztki armii serbskiej), pułki bułgarskie pochodzące z Dobruży zawiodły i zaczęły się cołać co pociągnęło za sobą odwrot armii bułgarskiej.

### Malinow czy Todorow.

Kolonia. KB. „Kogn. Ztg.“ donosi w telegramie z Berlina:

Wzmocnienie militarnej i politycznej sytuacji Bułgarii robi postępy. Bułgarski wódz naczelny general Todorow działa w porozumieniu z naczelnym dowództwem sprzymierzonych, które prosi o wskazówki

### Zemach stanu Malinowa.

Berlin, 27. września. Tel. wł. Jak donosi nasz dziennik, propozycja zawieszenia broni spowodowała Malinow wespół z częścią bułgarskiej generalicji. Kłó i większość generalicji jakież parlamentu obłąka teraz jak i przed tem za jednolitą polityką czw. przynależa. Jest możliwe i zdaje się do tego, by Radostawow objął znowu rząd.

### Hr. Burian o sytuacji.

Tel. wł. „Nowego Dziennika.“

Wiedeń, 27. września. Ze względu na zmianę już ciężką klęskę bułgarską udali się dziś w południe posłowie niemieckiego związku narodowego Walther, Urban, Pantz, Langemann, Marahl, Krafft i Pachter do ministra spraw zagranicznych hr. Buriana, aby otrzymać od niego autentyczne wyjaśnienia o sytuacji zagranicznej.

Hr. Burian dał posłom wyczerpującą obraz zagranicznej i militarnej sytuacji i rzekł między innymi: W bezwarunkowe utrzymanie sojuszu Austro-Węgier z Niemcami pod żadnym warunkiem nie ma sensu wątpić, a tak samo co do tego, że monarchia zupełnie solidarnie pójdzie z państwem niemieckim we wszystkich kwestiach. Wydana wszystkie zarządzenia, których wymaga nasze bezpieczeństwo na Bałkanie.

W kwestyi polskiej oświadczył hr. Burian, że rokowania, toczące się obecnie w Berlinie w duchu austro-polskiego porozumienia przybierają przebieg korzystny.

Hr. Burian zaskontentował również, iż pogłoski o zamierzeniu wcieleniu Bośni i Hercegowiny do Węgry, jak to już poprzednio stwierdzono są nieprawdziwe. Nie tylko wcielenie tych dwóch krajów do Węgry jako ciał autonomicznych jest rozpatrywane.

W końcu nadmienil minister spraw zagranicznych, iż sytuacja zagraniczna w każdym razie nakazuje pewne przekształcenia wewnątrz w duchu federalizmu, aby stworzyć wstępne warunki dla pokojowego i nieprzerwanego

związku do przemiany swej polityki w kierunku parlamentarnym; formę rządu przemianę są polzrebic, aby w ten sposób pokoi przyspieszyć.

### Rada koronna.

Przyrzeczenia dla Czechów i połud. Słowian.

(Telefogram od naszego sprawozdawcy parlament)

Wiedeń, 27. września. Dzisiaj przed południem odbyła się u cesarza rada koronna. Prez. min. bar. Hussarek doniósł wczoraj w czasie konferencji posłowi Tuzarowi, że rząd zamierza w daleko idący kierunku własnej państwowości. Także co do życzeń czeskich jest rząd zdecydowany wystąpić już wkrótce ze szczegółowymi propozycjami. Poseł Tuzar przyjął to do wiadomości i oświadczył, że Czechy obstają przy żądaniu państwa czeskiego w ramach austriackiego państwa związkowego. Bar. Hussarek wypowiedział w końcu życzenie, aby wszystkie stronnictwa wzięły udział w utworzeniu ministerstwa koalicyjnego.

### Umorzenie procesu legionistów.

Wiedeń, 27. września. BK. Dzisiaj w południe zawiadomił prezydent ministrów, bar. Hussarek prezesa Koła polskiego, Dra Tertila, że J. C. Motł oświadczył prezesa Koła polskiego, tudzież jednego z polskich członków Izby panów, i jednego posła do parlamentu i przyjął ich za posłuchania o godz. 3-iej 45 min.

Na posuchanie do Jęgo Ces. Motł u da się prezes Koła polskiego, Dr. Tertil, w towarzystwie wiceprezesa Izby posłów, Rady dworu Germana, i członka Izby panów, Dra. Bilińskiego. Cesarz oświadczył nadzwyczaj łaskawie, że z dalem dzisiejszym zarządził zupełne wstrzymanie procesu przeciw polskim legionistom w Marmarosch-Sziget. Czyn oskarżonych żołnierzy nie jest wprowadzanie wołny od karnowojkowej odpowiedzialności, jednak pomysł liczących dowodów wielkiej wierności i dzielności Polaków, tudzież ich poświęcenia na placach boju, i w kraju poza frontem, ku rzytując z przytugujących monarcha, praw faski i przebaczenia, zdecydował się na ten krok w oczekiwaniu, że dotychczasowy starszek Indu polskiego do korony będzie także istniał nadal.

Dr. Tertil odpowiedział: Racz Wasz ces. Motł przyjął zapewnienia najczystszej wdzięczności od nas, którzy właśnie dowiedzieliśmy się o racjonalnej wiadomości, tudzież o tych, których tutaj zastępowamy, jak również przez nas podziękuję tych, którzy korzystają z Najwyższej łaski, a także równocześnie podziękuję ich matki i żony, których try przez pierwszy od naszego lat podna na szale wczu i nastrojów modliwie na wydarzenia w Polsce. Nie mogą powiedzieć, że wiadomość ta spotyka nas nie spodzianie. Oczekiwaliśmy. Było to najszczęśliwsze życzenie wszystkich Polaków i oczekiwaliśmy tej wiadomości tembardziej, że ani na chwilę nie straciliśmy wiary w wielkoduszność Waszej Ces. Motł. Ciężko nam się cieszyć, że nie powzięliśmy się

# Wielka bitwa na Zachodzie.

Wiedeń, 27. września. BK. Urzędowo donoszą:

Wzdłuż frontu tyrolskiego i weneckiego walki artyleryjskie i utarczki patroli.

Na zachodniej widowni boju austro-węgierskie wojska wzięły zaszczytny udział w walkach na wschód od Mozy.

Sześć sztabu generalnego.

Berlin, 27. września. BK. Biuro Wolfa donosi z Wielkiej kwatery głównej:

## ZACHODNIA WIDOWNIA BOJU:

W Szampanii między wzgórzami na zachód od Suippes i Aisna, tudzież na północny zachód od Verdun, między Argonami i Mozą, rozpoczęli Francuzi i Amerykanie wczoraj silne ataki. Walka artyleryjska rozciągała się poza wzgórze na zachód od Suippes aż do Reims przez Mozą i na wschód aż do Mozeli. Tam nastąpiły tylko ataki częściowe. Po gwałtownych walkach zostały odparte. Przy ich odpieraniu na wschód od Mozy odznaczają się także wojska austro-węgierskie.

Na frontach głównych ataków poprzedził gwałtowny ogień artyleryjski blizną piechoty. Na zachód od Aisny ruszyli Francuzi, na wschód od Argonów Amerykanie, przy użyciu licznych wozów pancernych na nasze pozycje. W myśl rozkazu wyczołgały się forpocz-

ty na wyznaczoną sobie linię obronną. Kolo Tahure i Ripont udało się przeciwnikowi w atakach kontynuowanych do wieczora przedrzeć się przez naszą przednią linię bojową aż na wzgórze na północny zachód od Tahure i aż do Fontaine on Dormoi. Tutaj rezerwy zamkły miejsce w wiązaniu nieprzyjaciela.

Ze szczególną siłą prowadził on swoje ataki na nasze pozycje między Auberive i na południowy wschód od Somme-Py. Złamały się one przed naszymi liniami bojowymi wśród najcięższych strat dla nieprzyjaciela. Także na północ od Cerny rozbiły się ponawianie do wieczora kilkakrotnie nieprzyjacielskie ataki.

W Argonach odparliśmy częściowe ataki nieprzyjacielskie. Między Argonami i Mozą przebił się nieprzyjaciel poza nasze przednie linie bojowe aż do Mont-Billainville-Mt. Faucon i aż do luku Mozy na północny wschód od Mt. Faucon. Tutaj powstrzymały go nasze rezerwy. Nieprzyjaciel zdołał więc przedrzeć się tylko na pojedynczych miejscach do linii naszej piechoty i przednich linii artylerji. Z szerokiemi zakrojeniem podjęta wielka francusko-amerykańska próba przełamania frontu rozbiła się w pierwszym dniu bojowym o wytrzymałość naszych wojsk. Oczekuje się nowych walk.

Pierwszy generał-kwatermistrz: LUDENDORFF.

własnej wiarze, a radość nasza jest low większa, że to o czem właśnie dowiedzieliśmy się, nie jest wynikiem prób ani następnym politycznym oddziaływaniem, lecz własnej wolnej decyzji monarchji i jego szlachetnej woli należy zawdzięczać. Witamy tę wiadomość z radością także z tego powodu, ponieważ przychodzi w chwili, gdy zainicjowana już od dawna przez Waszę cesarską Mość myśl pokoju zaczyna się przebić w ludzkości pod hasłem »wojna wojale«.

W posłuchaniu reprezentantów u monarchy brał udział także minister dla Galicji Galecki. Wystosował on do najstarszego z oskarżonych, majora Zagórskiego, telegram, w którym donosi, że J. C. Mość raczył proces przeciw legionistom anulować i wyraził wszystkim polskim legionistom podziękowanie, życząc by idealni, za które walczyli i cierpieli, urzeczywistnione były w wolności.

## Samowolnie, czy z woli narodu.

Hintze o wypadkach w Bułgarii.

Berlin, 27. września. BK. Na nastrój w Sejmie Rzeszy wpływały dzisiaj wiadomości doniesione z Bułgarii. Przed posiedzeniem komisji głównej odbyła się poufna konferencja członków komisji ze sekretarzem stanu v. Hintze i zastępcami naczelnego dowództwa, w której wziął także udział kanclerz Rzeszy. Po tej konferencji otwarto oficjalne posiedzenie komisji, na którym sekretarz stanu Hintze złożył następujące oświadczenie:

Z wojskowych komunikatów ostatnich dni wiadomo Panom, że Bułgarzy wpaśli między Wardarem i Czerną w poważne trudności. W dalszym przebiegu wydarzeń uciearpią także zasienie armie bułgarskiej. Komunikaty z frontu przedstawił bułgarski prezydent ministrów Molinow, widocznie zbyt niepomyślnie. Wczoraj rano pojawiła się w Sofii notatka dziennikarska, według której Bułgaria zaproponowała naczelnemu wodzowi sił koalicyjnych w Salonikach natchemniastowe wstrzymanie kroków nieprzyjacielskich i podjęcie rokowań pokojowych. Delegacja bułgarska składająca się z ministra skarbu Łapczewa, gen. majora Łukowa i piosła Radewa, miała rzekomo wyjechać już we środę ze Sofii. Według dotychczasowych niedokładnych doniesień nie można jednak poznać z całą pewnością czy rząd bułgarski faktycznie, jak się zdaje działał w porozumieniu z bułgarskim dowódcą parlamentem bułgarskim i królem, lub czy też mniej lub więcej postąpił na własną rękę. Sobranie miało się zająć dopiero 30. września. Różne oznaki wskazują że Malinow może być wyłączone z dalszego rozwoju spraw. W całym kraju daje się odczuć silny prąd przeciw krokowi Malinowa. Najważniejsze partie parlamentarne i wpływowe kółka ludności nie chcą nic wiedzieć o odrębnem zawieszeniu broni i prosie o pokój. Symptomatycznym jest, że bułgarska delegacja pokojowa, która w myśl powyższej notatki dziennikarskiej miała wyjechać już we środę wieczorem, do czwartku południe Sofii jeszcze nie opuściła. Przeciwnicy wiernosprzymierzeńczych tywiolów Bułgarii należy oczekiwać.

Na pierwsze niepokojące wiadomości z frontu macedońskiego przerzuciło niemieckie dowództwo natychmiast z rozporządzenia rezerw znaczne siły na poparcie sprzymierzeńcy bułgarskiego. Posiłki po części już przybyły, po części znajdują się na miejscu w najbliższych dniach. Także austro-węgierskie dowództwo wysłało również bardzo znaczne siły. Niemieckie i austro-węgierskie związki wystarczą zupełnie zdanem wojskowych rzeczoznawców, do przewrócenia sytuacji militarnej. Mimo jednak pełnych nadziei momentów należy sytuację uważać dzisiaj bez wątpienia za poważną. Już za kilka dni nastąpi wyjątkowe. Powodu do uważania gry Bułgarii stracony niema ani nas, ani dla Bułgarii. Polityczne kierownictwo będzie natomiast informowało najstarszej komisji głównej o dalszym rozwoju.

Przewodniczący komisji Ebert zaproponował następnie, by wobec tego, że sytuacja jest jeszcze nie wyjaśniona, nieprzyjaciela obecnie do omawiania zakaz w Bułgarii. Proponicy przyjęto jednogłośnie wobec czego komisja odroczyła się do niedzieli.

## Wpływ klęski bułgarskiej na front austriacki.

Wiedeń, 27. września. BK. Dzienniki zajmują się szczególnie najnowszymi wydarzeniami na macedońskiej widowni boju i stwierdzają, że według ostatnich wiadomości armia bułgarska poniosła bez wątpienia ciężką klęskę, przyczem został rozwiązany cały front bułgarski aż do Wardaru, doszło do wielkiej straty materiałów i znacznych sił w wojownikach, a uciekający weszli już nawet na bułgarski teren. Pisma donoszą, iż wśród tych warunków należy się liczyć z możliwością, że ten wypadek może oddziaływać pod względem politycznym na stanowisko Bułgarii, chociaż z faktów nie można przewidzieć, w jakiej formie i w jakim celu.

Naszego dowództwa nie zaskądziły tych wydarzeń na frontie macedońskim nie przygotowanie, zwłaszcza że odbyło się to już od 10 dni. W ramach wchodzą dla nas przede wszystkim frontu bałkański. Decydującym momentem jest, że operacje nasze w Albanii nie były miarodajne dla ważnych politycznych celów, lecz dla poparcia Bułgarów, których zastąpił skrzydło zachodnie. Ciężkie frontu bułgarskiego stawia nasze dowództwo wobec nowych decyzji, których skutki pokazały się już może w najbliższym czasie. W każdym razie dowództwo śledzi z największą uwagą wypadki w Macedonii i podjęło już konieczne zarządzenia. Jeżeli konsekwencje militarne, jakiegokolwiek natury okazały się dla nas koniecznymi, jesteśmy przygotowani.

## Wrażenie wypadków bałkańskich w Berlinie.

Berlin, 27. września. Tel. wł. Wiadomości z Bułgarii według dzienników wywołały tu przykre rozczarowanie. Po południu poruszono je na wczorajszym posiedzeniu komisji głównej sejmu Rzeszy, gdy Hintze zaprosił najspieszniej na posiedzenie naradę przewodców partji jnych. Wydany komunikat wywiera wrażenie, jakoby Malinow chciał odegrać w Bułgarii tę rolę, jaką odegrał Wenizelos, który, jak wiadomo, na własną rękę zażądał wzmoczenia mocarstw koalicyjnych. Otwarta jest kwestja, jak daleko poza Malinowem stoi ministerjum, ponieważ o niemi niema mowy w oficjalnej nocie, lecz tylko o krótko, parlamentem i dowództwem armii.

Oficjalne głośnie powiada o wrogim związku w kole Bułgarii tak, że zachodzi bliższe pojęcie, iż również istnieć przeciwne dążenia, na których opierał się Malinow. Ze Malinow tylko połową serca stał przy nas, wynikało z jego całej przyszłości. Musiano właśnie przybrać dobrą minę wobec złej zabawy. Należy zresztą odczekać, czy król i armia są dość silni, by powstrzymać przeciwpowstanie, które w ostatecznym końcu zwraca się również przeciw niemu. Jak zawsze przy takich okolicznościach, krążyły w obiegu niepokojące pogłoski. Mówią o zamierzonej abdykacji króla Ferdynanda.

## Wojska austriackie i niemieckie obejmują postęunki w Bułgarii.

Wiedeń, 27. września. Ze strony miarodajne donoszą: Kroki wojskowe, konieczne z powodu przesilenia bułgarskiego, zostały już poczynione. Jeżeli Bułgaria rzeczywiście z sąsiedztwa ożemio wystąpi, obszedzą wojska niemieckie i austriackie obszary ważne dla Austrii i że względu na bezpieczeństwo komunikacji z Turcją. Stosunki polityczne w Bułgarii nie są jeszcze wyjaśnione. Czwitowo jest stan taki, że większość Malinowa jest znikomą i dlatego nie jest pewnem, które zwycięży uzyskają przewagę.

## Komunikat bułgarski.

Sofia, 27. września. Urzędowy komunikat armii z 26. września br.: Na zachód od Wardaru kontynuowały nasze jednostki swe poruszenie ku północy. Na wschód od Welos został odparty silny atak nieprzyjacielski. Angielskie bataliony po przygotowaniu artyleryjskiem ruszyły na nasze pozycje na Wyższej Czuce na północ od jeziora Dolran, zostali jednak ogniem rozproszeni.

## Klady za zdecydowano atak na Bułgarów.

Pariza, 27. września. Tel. wł. „Echo de Paris” podaje przyczynek do historii ofensywy w Bułgarii: Uchwala ataku na frontie macedońskim została przeforsowana na posiedzeniu najnowszej rady wojennej, odbytem w lipcu we Wersolu. Atak przeprowadzono na szerokim froncie.

## Sukcesy Amerykanów na Zachodzie.

Berlin, 27. września. BK. Urzędowo. Między gościncami prowadzącymi z trrr i Peronne do Cambrai i na linię Zygfryda na zachód od Le Chatelette rozpoczęły się ataki Anglików i Amerykanów przy użyciu potężnych sił wojska i materiałów. Atak w kierunku Cambrai zyskał na terenie. W Szampanii, jakoteż między Argonami i Mozą rozbiły się ponowne ciężkie ataki Francuzów i Amerykanów.

## Junkrzy niemieccy miękka.

Berlin, 27. września. Tel. wł. „Vorwerts” w artykule wstępny pt. „Kanclerz państwa” omawiając ostatnią sytuację, powiada, że miarę jej powagi jest nagła zmiana stanowiska niemieckich stronni tw mieszczan-skich wobec sojuszników. Nawet narodowo-liberalna prasa osłabia się z myślą wstąpienia do rządu socjalnych demokratów.

Abonenci pocztowi zechcą jak najrychlej przesłać należytość załączonym onegdaj czekiem, gdyż z powodu trudności pocztowych trwają przesyłki pieniężne kilkanaście dni.

## Gabinet koalicyjny w Austrii.

(Telefonom od naszego sprawozdawcy parlamentu)

Wiedeń, 27. września. W kołach parlamentarnych zajmują się od wczoraj intensywnie planem utworzenia ministerstwa koalicyjnego. Konferencja prezydenta ministrów z przywódcami stronnictw rozpoczęła się dzisiaj przed południem. Zastępcy Niemców czeskie byli już na posłuchaniu, inni przywódcy będą szybko po sobie przyjęci. Widoki gabinetu koalicyjnego, w którym zasiadali by także socjaliści i zastępcy wszystkich grup słowiańskich, nie są jednak najlepsze. Po stronie niemieckiej zapatrują się na całą akcję sceptycznie z braku jakoby należytej podstawy dla takiego gabinetu. Niemieckie stronnictwa tyłku wówczas mogłyby zgodzić się na współpracę ze Słowianami, gdyby ci stanęli bez zastrzeżeń na stanowisku sojuszu z Niemcami, co jednak z góry nie jest u Słowian pewnem. Wobec tego niektórzy uważają projekt gabinetu koalicyjnego za zaniechanie. I Czesi jakoteż połud. Słowiani nie objawiają zbyt wielkiej chęci obesłania takiego gabinetu, chyba gdyby im z góry dano pisemne gwarancje co do utworzenia z czeskich i połud. słowiańskich obszarów pewnego rozdzaju państwa związkowego.

W parlamencie, gdzie dziś było bardzo gwaro, wyczekują z ciekawością dalszego przebiegu konferencji, które obracają się około kwestyi, w jakiej mierze można grupom słowiańskim przyznać autonomię w ramach monarchji.

W związku z tymi doniosłymi wypadkami stoi kwestya, czy parlament zbierze się 1. października, co na razie nie jest jeszcze pewnem, choć premier i prezydent Izby są stanowczo za tem. W kołach chrześ.-spół. proponują, aby zaraz na początku wtorkowego posiedzenia rząd złożył deklarację programalczną z wyczerpującem przedstawieniem sytuacji ogólnej. Po oświadczeniu prez. ministrów miałyby konferencja przewodniczących klubów ustalić program pracy. Gdyby sejma jesienna delegacyi nie miała się wkrótce rozpocząć, to powinien hr. Burian przez usta prezydenta ministrów wypowiedzieć się o położeniu.

## Turcy cofają się na całym froncie palestyńskim.

Berlin, 27. września. BK. (Wojna w Palestynie cofają się wojska tureckie dalej na zachód od Jordana. Armia turecka na wschód od Jordanu stawia dotychczas opór przeważającym siłom, jest jednakowoż zagrożona z powodu powstania Arabów, które się rozszerzyło na obszar Hebronu. W walkach odwrotowych odnotowały się szczególnie niemiecki pułk piechoty nr. 146, jakoteż inne wojska niemieckie pod pułkownikiem Oppenem i majorem Müllierem. Skutecznie uwalnili się od okrążenia i w porządku cofali się z pozycji na północ).

## Położenie w Palestynie 2.

Wiedeń, 27. września. Sprawozdawca wojenny „Arb. Ztg.” pisze: Położenie w Palestynie jest dosadnie zcharakteryzowane, skoro się tylko dowiadujemy, że powyżej 40.000 Turków zostało wziętych do niewoli i prawie 300 armat odebranych. Można przyjąć, że tylko szczątki wojsk tureckich w Palestynie rozpoczęły odwrót na wschód od Jordana, osaczeni ze wszech stron przez angielskie wojsko pomocnicze, przeważającym przez Arabów, którzy też znaczną część linii kolejowej zniszczyli. Jest bardzo mało prawdopodobnem, czy Turcy jeszcze zuchwają sprządnąć rezerwy egiptowskiemu Anglikom wtargnięcie do północnej Syrii i zajęcia Damaszku.

## Rząd serbski osiada w Monastyrze.

Wiedeń, 27. września. Rząd serbski osiada teraz w Monastyrze. Prawdopodobnie wojna będzie przeniesiona na teren bułgarski, aby koalicyjne ekspedycje miały odizolować Bułgarię od mocarstw centralnych.

### List z Odessy.

Wywiad z inż. M. M. Usyszkina, przew. Rosyjskiego Tow. kolonizacyjnego dla Palestyny.

Odessa, wrzesień 1918.

Jedno z centr życia żydowskiego dawnej Rosji. Centrum pozytywnego ruchu palestyńskiego; środowisko modnej kultury hebrajskiej. Miasto o żywym ruchu narodowo-politycznym. Organizacje wysokożone w faktyce i propagandzie. List z tak gęsto pakującego centrum do Galicji, której życie nacechowane apatią i indyferentyzmem, nosić powinien motto, będące w tym momencie: twórczość i siebie podobne. Żydostwo centra. List o dzieki nich przyniesie Wam, towarzysze i przyjaciele, wraz z pozdrowieniem jednego z naszych wielkich przywódców, ten powiew morskiej rozrywki zamorski, z kraju naszych przywódców, wielkich działów, któryby pomógł nam rozbudzić najapatywniejszą masę w całym żydostwie, odświeżyć jej ducha i pobudzić do akcji dla narodu koniecznych. Z Odessy biegle pisać o Palestynie i hebrajskim, kiedy żyje się w sferze działań Usyszki i Biulika.

Stwierdzić jednak należy, że dzisiaj i pewne rozczarowania się przeżywa. Trudno dzisiaj dotknąć się pulsu życia społecznego w centrum tak bogatym w wartości narodowe, jakim jest to miasto o przemysłowych wpływach żydowskiego elementu. Możliwe, że ukasztowanie się stosunków ogólnopolitycznych przyczyniło się do tej chwilowej stagnacji. Żydostwo żyje tutaj w napięciu nerwowym przed groźnym wybuchem antysemityzmu; czuje ono że z chwilą opuszczenia kraju przez armię, gwarantującą porządek wewnętrzny, rzuci się żydożerca hydra na swe ofiary.

Istnieją i jednak tutaj żydowskie warstwy indyferentne, z bogatych kapitalistów się rekrutujące, zatrute snobizmem i sybarytzmem. Liczne klasy lutejszych bogatych bankierów i finansowych potentatów nie można było dotąd zyskać dla celów syońskich.

Stosunek procentowy stronictw, jak nam bliżej wynik wyborów do kahal, przedstawia się następująco: 35 proc. syońców, 35 proc. socjalistów (włącznie Poale-Syon), 30 proc. ortodoksów i narodowo-demokratów (grupy Duhnowa, Winawera etc.).

Asymilatorów w znaczeniu lewn-sztajnowskim (na imię rycerza z Opoki wzdryga się każdy Żyd odeski) niema, ale jak wspominałem, warstwy politycznie indyferentne, złożone z wielbicieli prymitywnego epikureizmu i wyrefinowanego luksusu. Kosmopolityczny typ rycerzy han-kowych.

W pewnych chwilach można całe żydostwo widzieć zelektryzowane jakąś wiarą, co hasłem i symbolem się stało. Słynną się stała «jewejskaja demonstracja», w rozmiarach i efekcie «grandiozna» (jak ją tutaj nazywali), kiedy wiosną przysłał Balfoura, 400.000 ludzi brało udział w pochodach ulicznych, a dziś jeszcze można oglądać w wystawach zakładów fotograficznych obrazy z tą masą głów, cisnących się pod balkony, z których przemawiali nasi prowodyrzy. Nad głowami dosłyszcie się można szumu sztandarów narodowych.

Silnie kontynuowaną jest praca oświatowo-kulturalna. Dzisiaj w siedzibie tej pracy jest modlitewnia o symbolicznie wieloznacznej nazwie «Iabne». Tu odbywają się kursa wykładów z naukowych i społecznych dziedzin w języku hebrajskim i żydowskim. Dr. Mohilew mawiał przed licznym audytorium o filozofii żydowskiej i jasno przedstawił systemy naszych trzech wielkich z epoki hiszpańskiej. Z okazji świąt przemawiał dr. Klausner. Ten napozór niepokojący uczyony, robiący wrażenie kupca małowasteczkowego, mówił z werwą przejętego słowem, rozpalonego ideą o zbliżaniu się Mesjasza i naszej ofierze, jako wewnętrznym przygotowaniu na przyjęcie tej chwili.

Demem, do którego każdy towarzysz z zagranicy wstępuje, aby zaczerpnąć świeżego syońskiego ducha, jest Chersonskaja 46. Tu wita nas silna ręka najenergiczniejszego palestyńczyka i hebrajczyka. Rozmowę prowadzimy w języku niemieckim, bo u «pół-gojów» toleruje ten «kaję» Palestyny i inne języki. Dwugodzinna pogadanka dotknęła rozmaitych problemów naszego życia, a na czoło wszelkich kwestii wysunął się podstawa, — kardynał: zajęcie ziemi.

Z oczu mego rozmówcy bij esilny oddech tego żywiołowego pożądan: posiąść już tę ziemię. Teraz, albo nigdy. Rozumię w tej chwili psychologiczny element naszych wielkich działań: głód ziemi.

To jest jego hasło: «Nie mamy czasu! Nie ma czasu na szczególne przygotowania się. Jakimi jesteśmy i ilu nas jest: pójdź. Nie możemy zadowolnić się naszymi sukcesami kolonialnymi; czy kolonie utrzymały się, czy nie — nie przedstawia dla nas kwestyj pierwszorzędnej wagi. Musimy rozpocząć coś większego. Po wojnie posiąść musimy kraj cały — całe Erec Izraela. Grozi nam największe niebezpieczeństwo: przyjdą inni».

Usyszkin jest najgłębiej przekonany o tem, że kraj nasz będzie obiektem żądź i apetytów wszystkich innych narodów. Po wojnie znaczenie Palestyny olbrzymie wzrosnie. Świat rozumie doniosłość posiadania tego skrawka ziemi. Ktoś tę ziemię zkolonizuje, ktoś ją posiąść musi.

Jasnym jest, że nam czekającym na naszą wybraną setkę lat, spieszyć się trzeba. Należy już dzisiaj zorganizować wszelkie siły intelektualne, finansowe i fizyczne. Przygotowanie sił roboczych, stosownie do potrzebnej materjału robotniczego uważa Usyszkin za najtrudniejsze zadanie.

W tem miejscu następuje dyskusja ogólnych przesłanek: bronij argumentami, wziętymi ze sfery doświadczeń «swoje» praktycznej metody, a zarazem podkreśla nie-wrogię stanowisko wobec politycznych akcji.

Gdy mówię mu o moralno-politycznych pretensjach narodu, które w ostatnich interwencyach u rozmaitych rządów wielką odegrały rolę, wskazuje nasz konsekwentny praktyk na silny argument, że pretensje te opierałyby się o wiele silniejsze momenta, gdybyśmy mogli się powołać na setkę kolonii i milion osiedlonych w kraju Żydów.

Stawiam zasadnicze pytanie: czy przeniesienie naszego żydostwa za każdą cenę do kraju nie pociągnie za sobą konieczności przeniesienia tej choroby społecznej, co z kapitalizmem się zrodziła, tyb dyspozycji psychicznych, co nam dusze tak

szpelt o wykoszlawiły? Stawiam tezę: potrzebujemy dużo kapitalów, ale kapitalistów chętnie zostawiamy w golusie.

Odpowiedź była dyktowana gorączką w najtajniejszych korzeniach jego inżyniera, jaką widzieliśmy od pierwszej chwili naszego dyskursu. Realne posiadanie ziemi jest nam dziś droższe, jak budowanie wszelkich przyszłościowych systemów społecznych. Do przygotowania ducha na przyjęcie tych nowych koncepcji trzeba było więcej niż 40 lat wędrowki pułstynnej. «Nie mamy czasu» jest energicznym refrenem tego człowieka żelaznej woli, która w jednym kierunku napięta, czeka spełnienia: «posiadania Erec-Izrael».

A Usyszkin wierzy w cud tej ziemi. Atmosfera kraju zrodzi i ukasztuje te formy szczęśliwstwa, które my zwykle z pojęciem socjalizmu łączymy, a które zdaniem piszącego te słowa, są wyrazem hebrajskiego geniuszu idealistycznego naszego Jezajzmu.

W aktualno-polityczne szczegóły nie zapuszcza się przywódcą ukraińskiego syonizmu. Każda strona nam dużo przyrzeka; czy jako zwycięzca przyrzeczeń dotrzyma — kwestya. Usyszkin podkreśla ważność ostatnich enuncjacji tureckich i przykro go dotyka wiadomość o przeciwnych głosach konstancyńskich. Jedno jest pewne: syonizm odniósł podczas wojny niezmiernie polityczno-moralne sukcesy.

Dając informacje o nowych stowarzyszeniach przemysłowych i kolonizacyjnych, przez niego do życia powołanych, podkreśla, że kapitały tych przedsiębiorców nie jest ograniczona, pomimo, że więksi kapitaliści zamknęli swe portfele i wobec tych nowych instytucji.

Z wielkim zainteresowaniem informuje się o stosunkach galicyjskich. Opowiadam mu o nabrzmiałości zmysłu spekulatywnego i o wzroście przestraszającym kultu mamonizmu. Wszędzie, zdaniem mego czelignego rozmówcy, są te cechy życia ekonomicznego w dzisiejszej chwili nadzwyczaj jaskrawe. A kiedy argumentuję, że w tym hipertroficznym komercyjalizmie, w tym olbrzymim rozroście sprytu gszelczarskiego większe niebezpieczeństwo widzę dla rozwoju czystego ruchu narodowego, czerpiącego soki li tylko z idealizmu, aniżeli w t. zw. asymilacji, sprostęgam w głęboko-stalowych oczach najgłębsze zrozumienie powagi tej groźnej psychicznej sytuacji, jaka panuje wśród naszych szerokich mas.

Towarzysze galicyjscy niech list ten przyjmą z zyczeniem, by w naszym kraju zubożnienia w kierunku «wzschodzkich» aspiracji, powstały takie centra erucio narodowego, jakim jest Odessa.

Dr. Maks Rosenbusch.

### Nauczycielstwo średnie a Żydzi.

Ostatni zjazd delegatów Odesskich nauczycielskich w Galicji, odbyły niedawno temu w Krakowie, rzucił przed nami intermezzu żydowskimi jaskrawymi snop światła na upodlenie Żydów w szkolnictwie ludowym. Główny zaś powód tego smutnego zjawiska widzę w tem, że sfery polskiego nauczycielstwa ludowego

holdują zasadom wszechpolsko-antysemickim, które w sposób influencyjny udziela się odnośnym magistraturom szkolnym — albo też odwrotnie. Jaki zaś może być wpływ takich nauczycieli na oddaną ich pieczy młodzież żydowską. o tem chyba dużo pisać nie potrzeba oni też pisać się nie chce, by nie był zmuszonym użyć 26-ci miast atramentu.

Podobne jednak stosunki zachodzą i w szkolnictwie średnim, którego wykładnikami i reprezentacją nieoficyjalną jest Towarzystwo nauczycieli szkół wyższych we Lwowie, istniejące lat przeszło 30. Jako organizacja zawodowo-pedagogiczna, obejmująca prawie całe nauczycielstwo średnich zakładów polskich, nadaje ton temuz szkolnictwu niekiedy nawet whrew woli i odmiennym intencjom Rady szkolnej. O ile stosunek tego towarzystwa do Żydów aż do wybuchu wojny był prawie bez zarzutu, w wydziale zastąpił bowiem ludźle, którym dobro młodzieży i hasła wychowawcze były droższe od popularnych hasel polityczno-rasowych, o tyle stosunek ten od wybuchu wojny zaczyna się pauc i załamywać. Niezdrowe prądy szowinistyczne zaczynają się wdzierać w solidarne i zwarte szeregi nauczycielstwa średniego, odbijając się naturalnie w odpowiedni sposób na zjazdach T. N. S. W. Na jednym z nich, odbytym w r. 1916 we Lwowie, po raz pierwszy odkad istnieje towarzystwo, wyplętała na wierzch kwestya żydowska. A powód tego bądź co bądź szczególnego zjawiska był następujący: Od dłuższego czasu pojawiały się w «Muzeum», organie T. N. S. W., notatki i artykuły tendencyjne zwrócone przeciw Żydom, zaczęto po raz pierwszy segregować młodzież szkolną na polską i żydowską w pewnych oczywistych celach, podczas gdy dotychczas znano tylko jedną młodzież bez różnicy narodowości czy wyznania i t. p. W łonie Zarządu głównego zarysowały się także dwa kierunki, jeden dawny holdujący zasadom i tradycjom, drugi nowy, wszechpolski. Przesilenie wewnętrzne dało zwycięstwo drugiemu. Wszystko to znosił nauczyciel Żydzi, jak zwyczajnie nad wyraz potulni i grzeczni przez długi czas, udając polityką strusią, że to nie ich się tyczy. Kiedy jednak w kwietniowym numerze «Muzeum» z r. 1916 pojawił się artykuł niejakiego pana Skoczylasa, który po niemieckich prześlach z władzami austriackimi zawiął obecnie jako redaktor «Nowego Słowa» w bezpieczny port «austro-polskiej» lojalności, artykuł zarzucający wprost młodzieży żydowskiej, która wraz z inną na obczyźnie uczęszczała do szkół wiedeńskich, «demoralizowanie» młodzieży polskiej i uzasadniający to potwornie twierdzenie sporadycznym, potalowanis godnym wypadkiem — wybuchło oburzenie u nauczycielstwa żydowskiego, stanowiącego 10 proc. członków T. N. S. W. Pod pierwaszym impetem i wrażeniem zgłoszono wielu nauczycieli, zwłaszcza z prowincji, swoje wystąpienia z Towarzystwa, za inicjatywą innych założyły niektóre gminy żydowskie oficjalny protest w Radzie szkolnej przeciw tolerowaniu podobnych insynuacji, lwowscy nauczyciele szkół średnich w. m. w osobnym odprawie zarządów stwierdzili, odwołując się do wszystkich nieuprzedzonych kolegów, którzy uczyli w polskich zakładach we Wiedniu, że uczniowie w. m. w zakładach, w których stanowili bardzo znaczny pro-

### KAROL ROSENFELD.

### Pocalunek Śmierci.

Powrócił z patrolu, zaukody, i legł na torzisko ... i usnął. Ody Ona — Ludzkości hyena — weszyla go czujnie ... i drgnęła ... i upatrzyła go sobie. Na ten uleskionny swej chuci i czając się chytrze ku niemu. Tak zachichotała szatafsko! Tak piękny jesteś, jak morze. Tak młody, dobry, jak kwiat. Tak dumny jesteś, jak książka. Tak silny, groźny jak Bóg! Miłości pragnę i szczęścia, Chcę czarny dzielić z kimś troc. Odwiedznie szukam kochanka. Tym musisz, musisz być Ty! Już nigdy cie świat mieć nie będzie. Już lina nad tobą mój sierp. Młoch Życie w tobie umiera! Ty mój, na zawsze, ty mój!

### Notatki literackie.

Poraz czwarty wydała Abeles i Bako kalendarz wojenny? Jak niektóre inne pojęcia rozwinęły się lub też zasadniczej uległy zmianie, tak też ma to miejsce z kalendarzem. Kalendarz zawierał dawniej przedewszystkiem kalendarium (stad jego nazwa), kronikę zdarzeń w roku obiegłym i szereg potrzebnych dla życia codziennego rad i wskazówek. Dla okresy zamieszczal kalendarz kilka prac literackich, których wartość więcej była niż wartości bliższej czasu literatury — zresztą raczej nielwa enizall suchwała — uzasadnia najezd na kalendarz i to z takim radykalizmem i impetem. Lat widzimy stosunek wręca przeciwny. Kalendarz gnieździ się górną po kalendarz jakby się przystąpił wadydłil a literaturę panoszy się i ogarnuje całe prawie wolne miejsce. Z kalendarza zostało imię i kalendarium — wszystko inne to literatura. Jak z szeregu wydawnictw kalendarzowych widzimy, dzieje się to nie tylko nie se szkoła ale wprost nawet z politykiem dla kultury. Od lat rozmaite grupy literackie i społeczne, polityczne i kulturalne, publikują swe kalendarze. Synichel austriaccy poszli w tym kierunku ze wzorem ich towarzyszcy rosyjskich i galicyjskich. \*) «Jud. Nationalkalender auf das Jahr 1919 (1918/19)». 4. Jahrgang. Herausg. von Olo Abeles und Ludwig Bako.

którzy przez szereg lat wydawali «Achiasaf» i «Rocznik żydowski» i poraz czwarty poszczają w świat «Jüdischen Nationalkalender». Jest on ledysem 400 rozdziału wydawnictwem w niemieckim języku. Kalendarz ten stoi na wyżynie. Na pierwszy plan wybiła się jak zwykle silna indywidualność Oryana Thona. Thon pisze o renesansie starych ras. Przeprowadza dyskusję między nami o a m i e n a s t w o w e m i i wykaruje na ile dzieł w subtelny sposób że narody starożytności umrzeć musiały, nim ich państwa przetrwały istnieć. Wyjatek tworzy naród żydowski. On przetrwał państwo. I tu dochodzi autor do źródła konfliktu, jaki zachodzi między żydostwem a światem, który mu po dawni dzisiejsze tego przebaczyć nie chciał. «Sieh so aus der Art schiagene an «hinterlistig einem festgelegten, verständlichen Naturprozesse anrinnen — das ist ja der Tat eine «Ursache und eine unvermeidlich» ... «massange. Wie oft haben die, die uns wissenschaftlich oder gar philosophisch hassen, mit Worten höchster Empörung und augenblitzendem Spalte gehöhelt, dass das jüdische Volk seinen eigenen Tod abwirlet hat und aus wie ein entseelter Schatten seiner selbst durch die Welt geht, eszusagen eine verkörperte Unnatürlichkeit. Das unlaugbare Dasein des jüdischen Volkes hat ihnen die «überlich gezeichneten Kreise ihrer Geschichtskenntnis arg in Verwirrung gebracht. Und doch ist dieser ganze Aerger bloss der Ausfluss eines Missverständnisses: das jüdische Volk ist vollkommen legitim. Es hat bloss den Tod seiner Staaten überlebt.» Thon omawia dokladnie cały problem rene-

sansu żydowskiego, przycisnął w analizie jego u-względala jego stronę fizyczną i duchową. Z wielokrotną powtarza hasła kosoczkowosy, którą najbardziej podkreślamy, że i Buber do niej doszedł. — To rozwój żydostwa nie tylko się nie «kochał», ale się ledwo zaczął (str. 33). Madra padaja słowa o golusie, o miry tyonizmu, który przedewszystkiem ma sjeodoczyć żydostwo (starych i nowych), zachodzących i wschodnich Żydów etc.) i głęboką wiarę w Syon konczy autor swój szeroko obmyślany, literacko wygłoszony. Hologoficznie u-gruntowany esej. Thon jest dzieckiem wschodu, wyszedł z baltimidersku i tam przeżył młodość, tam otrzymał pierwsze wrażenia, stamtąd czerpał wiarę i wiarę, którą potem organicznie powiązał z wiedzą europejską. Thon jest w pewnej mierze Spencerem wschodniego żydostwa. Jako prawie 50-letni jest on ledyng z reprezentatywnych głów starszego pokolenia. \*) «Dann das Judentum hat nicht bloss eine Vergangenheit, ja trübe allem, was es geschaffen hat, meine ich, das Judentum hat vor allem sich eine Vergangenheit, sondern eine Zukunft. Ich glaube, das Judentum ist in Wahrheit noch nicht so sehr dem Werte gekommen und die grosse Kraft, die in diesem tragischsten und unheilvollsten aller Völker lebeht, haben noch nicht für die besten Wert in die Geschichte der Welt gesprochen (Drei Reden über das Judentum, Str. 29).

cont. a nawet prawie wyłącznie uczęszczających przez młodzież w m. wśród naciąganych dla siebie warunków, w całym tego słowa znaczeniu, o gładzie i chłodzie pod każdym względem zachowywali się nienagannie i przykładali się do nauki z całą ochotą i pilnością, możliwą w takich warunkach. Aby jednak publicznie zaprotęstować przeciw podobnemu postępowaniu organizacyi nauczycieli szkół średnich, uznawanej przez Radę szkolną, wybrął jeden z delegatów na zjeździe T. N. S. W. w maju 1916 po przedstawieniu całej sprawy wobec forum kolegów i zastępców Rady szkolnej z wnioskiem, domagającym się, by na przyszłość charakter pisma »Museum« wolny był od wszelkich tendencyi politycznych i wyznaniowych. W odpowiedzi jednak na ten skromnie zredagowany wniosek zażądali niektórzy delegaci przejścia nad nim do porządku dziennego. Inni grozili, że w owoie się obliczymy z Żydami! I t. d., wreszcie dla zachowania decorum odesłano go do »rozważenia« przyszłemu Zarządowi, który w skutek agitacyi wszechpolsaków wyszedł z urzę wyborczej — po raz pierwszy od czasu istnienia Towarzystwa — zupełnie sjudowniczo. Odtąd i na łamach organu »Museum« nie pojawiają się wcale nazwiska stałych dotychczas współpracowników Żydów, którzy należeli bez przesady do najlepszych, odtąd co najwyżej w dzielnice recenzji lub nekrologii figurują jeszcze w sposób nie nazwiska żydowskie.

Wynikiem tego stanowiska, jakie obecnie zajmuje T. N. S. W. wobec swoich kolegów w m. jest brak obrony wobec całego szeregu zawodowych krzywd, co do których nie mają się gdzie upomnieć. Z chwilą bowiem, gdy w Zarządzie głównym nie zasiada żaden z nauczycieli w m., gdy jedynego z tych przedstawicieli, najstarszego wiekiem i ranga, radcę szkolnego z łaski czy ze wstydu przeznaczają się rękoczynnie do komisji rewizyjnej, gdzie się może trzymać nieszkodliwie pańskiej klamki, niema nikogo, kto by zwrócić mógł uwagę Towarzystwa na pokrzywdzenia nauczycieli w m. Jednym z najważniejszych jest procent profesorów żydowskich, nie odpowiadający żadną miarą stosunkowi młodzieży żydowskiej do nieżydowskiej. Co więcej, procent ten z każdym rokiem się zmniejsza mimo to, że ilość młodzieży żydowskiej uczęszczającej do szkół średnich w Galicyi, stale się zwiększa. To samo odnosi się do systemizowanych posad relikcyj, których jest znikomo mała liczba, od lat kilkunastu wcale się nie zwiększająca. Jeżeli się ciągle twierdzi, że młodzież żydowska pod względem moralnym niżej często stoi niż młodzież nieżydowska, to należałoby przedewszystkiem zwrócić uwagę na brak odpowiedniej opieki moralnej, na jaki cierpi w szkołach średnich młodzież żydowska. Podczas gdy bowiem młodzież chrześcijańska pobiera naukę religii w pełnej liczbie godzin, mimo to, że jest jej niekiedy (n. p. Rusinów w polskich zakładach) bardzo mało, podczas gdy pozostaje pod wpływem i specjalną opieką ludzi z stosownym, akademickim wykształceniem, uczęszcza na egzorty i nabożeństwa, to 75 proc. młodzieży żydowskiej jest tego dobrodziejstwa pozbawiona, bo religię żydowską uważa się za przedmiot nadobowiązkowy, który można powierzyć komubądź, byleby nie tworzyć specjalnych posad równorzędnych z innymi.

Upełnienie profesora...  
szkołach średnich objawia się dalej w tem, że podczas swiat żydowskich muszą właściwie spełniać swoje obowiązki urzędowe. Jeżeli zaś wyjątkowo w Nowy Rok i Sądny dzień są w wielu zakładach wolni od nich, to zawdzięczają to jedynie łaskawości dyrektora, od którego widzi-mi się ona zależy. Tej swobody, którą odmówne władze przyznały już młodzieży żydowskiej, t. j. uwolnienie w święta od obowiązków szkolnych, odmawia się nauczycielom, opiekunom i wychowawcom tej młodzieży! Kiedy przed kilku laty na zjeździe T. N. S. W. jeden z delegatów przedłożył walnemu zgromadzeniu odpowiedni wniosek jako petitiom do Rady szkolnej, powędrawał on naturalnie — do kosza. Ale najcięższą chyba krzywdą i jaskrawym dowodem różnicy w prawach Żydów w szkolnictwie średnim jest ów paragraf 48 ustawy szkolnej państwowej, na który powoływał się p. Danzinger na zjeździe Ognisk nauczycielskich. Obowiązkiem on we wszystkich krajach koronnych Przedlitawii z wyjątkiem Galicyi i Dalmacyi a opiewa, że »kierownik szkoły ma należeć do tego wyznania, do którego należy większość uczniów. I znowu podczas gdy stosuje się go milcząco do procentu uczniów grecko i rzymsko katolickich, to nie znajduje on zastosowania w zakładach, gdzie procent uczniów w m. przewyższa procent uczniów innych wyznań (Brody, Kolomyja, Tarnopol, Przemysł, Stryj i t.). Żydzi są na podstawie tego paragrafu, który dziwną logiką nie odnosi się tylko do dwóch krajów austriackich, wykluczeni od posad dyrektorskich, chociaż pod względem kwalifikacyi z pewnością nie ustępują innym kandydatom.

To są mniej więcej owe rażące i bijące ślepemu w oczy niewłaściwości, — wyrażają się eufemistycznie — które dotknąć muszą poczucie obywatelskie każdego Żyda. Nie chcę mówić o innych, nie chcę wspominać o tem, że największą prawie zbrodnią dla nauczycieli w m. jest zaznaczenie swego stanowiska w sprawach dotyczących się młodzieży żydowskiej, że znane są nam wypadki, w których na podstawie zmyślonych denuncyacyi usuwano takich Żydów, jako »szkodników« szkoły i t. d. I t. d. Najcięższą jednak i najmniejszą zarazem rzeczą jest że kahały, powołane do stworzenia samoobrony moralnej żydostwa, we wszystkich tych sprawach odgrywały dotychczas wcale niezaszczytną rolę. Rządzą w nich bowiem prze ważnie jednostki, które cechuje służalczość, lizunstwo, gazetciarstwo i tchórzostwo.

Czy wobec tego sytuacja jest bez wyjścia? Może nie. Zapewne że trudna, ale społeczeństwo żydowskie samo powinno się ocknąć, zerwać do czynu, oczyścić swoje stajnie augustowskie i zorganizować się do racjonalnej, energicznej i honorowej samoobrony. A wtedy z pewnością i te nieliczne jednostki, które reprezentują żydostwo w Sejmie czy Radzie państwa, czując świadomą swoich celów i dążąc masę za sobą, uderzą w głos śmiało i mężniejszy, niż dotychczas.

Embe.

### Upraszamy o rychłe odnowienie prenumeraty na miesiąc październik.

Buche der Erinnerung» jest perła literatury współczesnej. Tylko hetmani literatury pięknej rozporządzą taką bujną fantazyą a zarazem taką siłą spostrzegawczą: ile to idealizmu w tej duszy, ile weryzmu niłości się w tej obserwacyi. Znaki życia małego miasteczka rozpatrzył i odczuł, i wymalował w tym obrazku jeden z największych znawców duszy ghetta żydowskiego Mendel. — Głosek znalazł swego Homera. Był nim Mendel.

Z oryginalnych prac najlepiej się nam podoba nowela Abelesa »Der reine Tor«.

Widzimy go przed sobą małego, szczupłego o zapadłych piarskach Goldenberga, człowieka, który się rozmyślał nad zawodem imię, wszystkimi językami mówił, do wszelkich dziedzin ducha ludzkiego się zbliżał, wszystko ebać poznał, o wszystkim się wypowiadał — oto zwał się Mendel — wszystkim i zawsze i wszędzie się zwierza. Goldenberg to don Kiszot Kazimierza. Kosztem jego bawi się ulica. Jego gesty się podpatrują, jego zdania (wypaczenie) grają po kawiarniach jako »dowcip« dnia. Wszyscy się z niego śmieją a wyjątkiem jednej osoby — jego żony. Ona z wiernością córki ghetta widzi wszystko, po nocach schylona siedzi i szysie, a z ust jej słowo skargi nie wyjdzie. Na chlubę Kazimierza możemy to śmiało powiedzieć. Ma Kazimierza tylko jednego Goldenberga, ale dużo ma takich żon. Bez żony Goldenberg skonałby na bruku.

Typ ten, który każde miasteczko ma, i na Nalewkach go spolkasz i na placu Gofuchowskich go widzisz, i po Leopoldstadzie się walcza. »Dieser reine Tor bleibst der Sieger über das Leben, indem

### »Numerus clausus« na Uniwersytecie Jagiellońskim.

Zaprowadzenie na lut. uniwersytecie »numerus clausus« zadalo młodzieży akademickiej silny cios. Krępuje ono swobodę wyboru zawodu, unieruchamia wielu abiturientom wogóle uprawianie studiów akademickich, odbiera niejednemu z nich możność obrania zawodu, do którego czuje powołanie. Z punktu widzenia polityki społecznej jest zarządzenie to grubym błędem. W czasie niestęchanego wzrostu chorobowości, zbliżających się i już szalejących epidemii, w obliczu powrotu do ognisk domowych tysięcy rannych i chorych, zniszczonych trudami kampanii wojennej — w takich czasach zmniejszać lekarski stan posiadania, hamować przyrost elementów koniecznych wprost dla łagodzenia bezmiarów cierpienia, w takich czasach za prowadzać »numerus clausus« jest niedorzecznym i antyspołecznym aktem, który, społeczeństwo odczuć musi wprost tak jak jednostka odczuwa odmówienie jej pomocy lekarskiej w nagłym wypadku.

Z punktu widzenia kulturalnego kłóci się numerus clausus z pojęciem swobody kształcenia się, z tendencją krzewienia na wielką i poważną skalę wiedzy, koliduje z podstawami pedagogii społecznej.

Z punktu widzenia narodowego stanowi numerus clausus pozbawienie Królestwa Polskiego, budzącego się do normalnego społecznego i państwowego życia sił medycznych, niezbędnych na nowych placówkach.

Zamiast takie dominujące względy mieć na oku, zabiera się obecnie wydział medycyny U. J. do usuwania aspirantów na medyków od studiów, wysuwając dzisiaj argument »ciasnoty w salach ćwiczeń praktycznych« jako motyw zarządzenia.

Ciasnota, panująca w prosektoryum i niektórych salach ćwiczeń praktycznych jest już zjawiskiem archaicznym i może być tylko argumentem dla rozszerzenia w drodze przybudowy lokalów naukowych a nie dla ograniczenia frekwencyi. Czy z braku lokalów na szkoły elementarne zamknie się owe szkoły i da się placet na rozwój analfabetyzmu? Konieczność pomnożenia sił lekarskich jest dzisiaj tak piekącą i tak doniosłą, że podcięcie przyrostu naturalnego lekarskiego jest wprost krwawieniem analfabetyzmu medycznego, groźnego dla życia i zdrowia szerokiej sfer ludności, ponieważ wyłania się widmo leczenia chorób przez partaczy i nieuków.

Stało się. Na pierwszy rok medycyny przyjmują się tylko 100. Ograniczeniem podlegają również wpisy na rok drugi.

Obecnie wyłania się bardzo ważna kwestya, w jaki sposób będzie numerus clausus przeprowadzony, jakie kryteria będą przemawiały z a i p r z e c i w przyjęciu?

Ponieważ już tycy a g a b i n e t o w a ustąpiła już w konstytucyjnych państwach bardziej demokratycznym zasadom, domaga się młodzież akademicka słusznego ogłoszenia publicznego kryterium przyjęcia i zaznaczenia w razie załatwienia odmownego, powodów negatywnego rozstrzygnięcia.

Spełnienie pierwszego postulatu oszczędzi młodzieży nieraz niepotrzebnych trudów i denerwującego wyczekiwania, — spełnienie drugiego zapobiegnie w niektó-

thm alle mitelander nichts aaton konnen.: Nicht Hunger, nicht Spott, nicht Verachtung und nicht das ewig erfolglose Streben. Die Not der Fremde nicht und nicht die grausamere Not der Heimate.

Abeles — Żyd zachodni z miłością ten typ opisał. Abeles, studujący typy swoje w Krakowie, bawi tam nie tylko ciałem ale i duszą. I nie idzie śladem Francuzów w ulicę żydowską, by tam mentorować, uczyć, podnosić. Abeles idzie, by tam wśród wrgardzonych i małych ukorzyć się przed »nieczystym« żydostwem. Tak szedł wielki Tjstoj w lud, tak Mendel i takich my dżis pieszny szukamy. Tych olbrzymów uczniem jest Otton Abeles.

Z innych prac zwracamy uwagę na bardzo piękny opis ghetta londyńskiego. Autor, znany feltonista Z. F. Finkelstein, z subtelnością wnikał w tajniki ghetta i z humorem je opisał.

Z lirycznych utworów wymienić należy silny wiersz Marka Scherlaga.

»Es muss ein Glück sein, eigenes Feld zu treten und in der Ernte grüssen eignen Mai, i eigner Sprache froh zu Gott zu beten und fromm zu lächeln: hier bin ich frei.«

Oto jeden z ustępów. Pamiętamy cały nazwał w słusznej intencji autor »Vision«.

Wzrosną jeszcze autora wizja to było, jutro już może rzeczywistością to będzie...

Wiedeń, wa wrześniu 1918.

Adolf St a n d.

rych wypadkach nieuniknionemu rozgoryczeniu. Jestto tem właściwsze, że po dniu rozstrzygnięcia, t. zn. po 5-tym październiku, trudniej będzie młodzieży nieprzyjętej zapisywać się na obce uniwersytety, niż od razu teraz, gdy odbywają się wszędzie t. zw. wpisy normalne.

Trzecim postulatem słusznosci jest kolejalność wyrokowania o przyjęciu. W sprawach tak ważnych, decydujących nie raz o całej karierze i przyszłości młodego człowieka, nie powinna decydować jedna atka (dziekan) ale kolegium profesorskie, które skrupulatnie rozważy wszelkie warunki kandydata.

Ustalenie i ogłoszenie procentu przyjmowanych kobiet jest również konieczne, wobec pogłosek o dopuszczeniu obecnie tylko 10 procent, t. j. 10 kobiet, zatem o 26 procent mniej, jak w roku ubiegłym.

Tych kilku uwag kierujemy pod adresem rektoratu i wydziału lekarskiego U. J. w nadziei, że ich spełnienie złagodzi może młodzieży akademickiej bolesne odczucie ostrze »numerus clausus«.

Mi—mar.

### Janusowa polityka.

(M. R.) Czytaliśmy w »Vossische Ztg.« wychodzącej w Berlinie, że rząd polski w Warszawie przesłał oświadczenie »Komitełowi Wachodu« w Berlinie z zapewnieniem przyjaznych uczuć dla ludności żydowskiej w Polsce.

Czytaliśmy w tym samym dzienniku, że rząd polski opracowuje książkę w języku niemieckim i francuskim o kwestyi żydowskiej, która ma przedstawić tolerancję jego i wrogie wszelkiemu szowinizmowi stanowisko.

Pięknie to bezaprecznie...

Ale dlaczego po niemiecku i francusku? Polacy w Królestwie a także najbardziej ciekawi tych oświadczeniach — Żydz rozumieją przecież i inne języki. Dlaczegoż Rząd polski po polsku tego nie mówi?

Czy to brak odwagi wobec własnej prasy polskiej, czy dowód lekceważenia dla »swoich Żydów« przy równoczesnym pokłonie w kierunku »bogatego wujaszka«, w Berlinie i Paryżu, który łaskawie raczy dopytywać się, co się z jego ubogim krewnym w Polsce dzieje?

A może, a może — niech nam to bliźnierzce pytanie przebaczeniem będzie — jest to znów jeden dowód nieszczerotli kierujących polityków polskich wobec Żydów i kwestyi żydowskiej?

Na zewnątrz — perłomowane noty dyplomatyczne, na wewnątrz — milcząca zawziętość która bez krzyku dławi i niszczy: dla zagranicy — pięknie wydane publikacje, pełne tolerancji i przyjaźni, dla kraju — edykta, wzbraniające powrotu Żydom i rozporządzenia, podcinające ich ekonomicznie i politycznie.

Istniał w Rzymie bóg Janus, którego Rzymianie wyobrażali sobie z dwoma obliczami — jedno uśmiechnięte, pokój zwisające, — drugie: straszne, zionące grozą wojny.

Polityka polska wobec Żydów ma też dwa oblicza: jedno na Berlin zwrócone — a z wie się ono wówczas hr. Ronkier, a drugie ku Warszawie: a miano jego Dr. Nskl.

I obawiamy się, aby tłumaczem na język polski tej zapowiadanej pięknej książki niemiecko-francuskiej, »wrogiej wszelkiemu szowinizmowi«, która ma Żydom zwiastować rzekomo nawet narodowe równouprawnienie, — nie został p. Nskl lub Niemojewski...

I obawiamy się także, aby ci tłumacze dla swego »wolnego tłumaczenia« na język Myśli Niepodległej i Ratunza warszawskie go nie użyli jako godła tego tłumaczenia — Owego, tak miłe uszom polskim brzmiącego dwuwiersza Mickiewiczowskiego:

...Precz stąd Żydzie.

Nie pchaj palców między drzwi, nie o ciebie idzie!» —

— Osmieliłiśmy się nazwać politykę taką Janusową. Są filologowie, którzy zamiast tego wyrazu wolą użyć innego mniej dyplomatycznego dwulicowy...

### Z DNIA.

— Aspiracya francuska na Ros. Bazylejski. Komp. Wobec paryskiej zastępcy »Baselers Nachrichten« oświadczył generał Foch: »Nie stojmy jeszcze nad Rasem, ale zdaliśmy tam po niedługim czasie Niemcy stawiają i będą stawiały opór, ale my bez przerwy będziemy prowadzić naszą akcyę.

— Wykluczenie Hervego z partii socjalistycznej. Genewa. »Progra de Lejon« donosi, że są rozjemcy stronnictwa socjalistycznego uchwalili czterema głosami przeciw trzem wykluczenie Hervego, naczelnego redaktora »Victoire«, z partii.

— Wyjazd Litwinów z Anglii. Rotterdam. Rosja ma do Londynu Litwinów, zastępcę dyplomatyczny rząd sówietów, wyjechał 25. bm. z 84 innymi Rosyanami z Anglii do Rosji. Jego rodzina pozostaje w Londynie.

— Udziałowe narody w Turcji. Zastępcy wojennych narodów w Turcji odwołali złożyć w Szajkari związek celem wzajemnego poparcia przy osłabieniu i utwierdzenia wspólnych praw. W celu współpracy z Anglią i jej sprzymierzeńcami. Do związku należą: Armenci, Grecy, Lewantyjczycy, Syryjczycy Arabowie i Syonici.

— Lwowski ukraiński przeciw celibatowi. Zgro madzenie ukraińców lwowskich pod przewodnictwem Rady Sechowicza uchwalilo po wysłuchaniu referatu dra Szurata i wywodów dra Boelasa, rady dworu Barwińskiego i pości Cegielskiego energiczny protest przeciw zamiarom zaprowadzenia celibatu w kościele grecko-katolickim. Przetę ten uchwalono podać do wiadomości arcybiskupa hr. Andrzeja Szeptyckiego, nuncjusza apostolskiego we Wiedniu i austriackiego rządu.

### Nadesłane.

Za rubrykę tę redakcyja nie odpowiada.

Specjalista chor. uszu, nosa, gardła i głosu  
**Dr. Adolf Schwarzbart**

powrócił z Wiednia po studiach klinicznych u prof. Alexandra i Fröschelera. Przyjmuje od 2-4 ul. Starowilna 4 (telef. międzymiast. 3119). 144

## Podziękowanie.

Za nader szybkie i rzetelne slikiwidowanie mi znacznej szkody, wynikłej w czasie transportu towarów moli, składam na tejsz drodze  
Towarzystwa ubezpieczeń „Providentia”  
a w szczególności kierownictwa tegoż Towarzystwa w Krakowie przy ul. Gertrudy 1. 8 najszczerze podziękowanie.  
M. Wdowiński.

## Podziękowanie.

Za nader szybkie i rzetelne slikiwidowanie mi znacznej szkody, wynikłej w czasie transportu towarów moli, składam na tejsz drodze  
Towarzystwa ubezpieczeń „Providentia”  
a w szczególności kierownictwa tegoż Towarzystwa w Krakowie przy ul. Gertrudy 1. 8 najszczerze podziękowanie.  
Isak Wilner.

## Salon Mód

Hanki Raber i Róty Reiches, Kraków, Stradom 11, w podwórku, poleca na obecny sezon kapelusze podług najnowszych modeli. Kapelusze welurowe i filcowe w wielkim wyborze po przystępnych cenach. 121

## Zawiadomienie.

Zawiadamiamy P. T. Kandydatów do matury, że nauka na naszych Kursach maturalnych rozpocznie się w pierwszych dniach października b. r. ze względu na to, że wplyw zamknięcia sesji i październikowa egzaminacja o popieszczeniu zgłoszenia.

Zwracamy się też z prośbą do Fanów, którzy przy maturze zostali reprobowani, aby zapisywali się na nowo otwarty Kurs półroczny. Im większa liczba uczestników tem warunki przystępniejsza.

Z poważaniem  
Zarząd Kursów maturalnych i uzupełniających  
Matura  
Kraków, Karmalińska 46/III

Specjalistka chorób dziecięcych  
**Dr. Matylda Merdinger**

b. asystentka szpitala dziecięcego we Wiedniu, ordynuje od 2-54 popoł., ul. Zielona 3. Nr. telefonu 237. 112

## KRONIKA.

Kraków, 28. września.

— Zamiat ziemniaków legitymacya. Magistrat krakowski ogłosił niedawno, że z końcem września, rozpocznie się sprzedaż ziemniaków w sklepach miejskich dla gospodarstw domowych na całą zimę. Z chwilą, gdy biura okręgowe rozpoczęły wydawanie legitymacji na pobór owych ziemniaków, przestały sklepy miejskie sprzedawać ziemniaki stare. Ponieważ legitymacjami ani nadzieja żywić się przez dwa tygodnie nie można — koniecznym jest, aby sklepy miejskie natychmiast zakończyły ową bezkrotliwiec ziemniaczane.

— Chleb z kasztanów a epidemia. Dochodzą nas liczne zażalenia na trujące wprost właściwości chleba, wypiekanego z mąki magistralnej. Jeden z czytelników nadesłał nam uzyskaną od piekarza próbkę t. zw. mąki. Mąka ta pochodzi z kasztanów, jest gorzka i — nie ulega wątpliwości, że dla zdrowia w najwyższym stopniu szkodliwa.

W Krakowie szerzy się w sposób niesłychanie groźny epidemia hiszpanki. Umierają ludzie młodzi, zdrowi, stają się lupem śmierci coraz częściej dzieci.

Jaskrawo rzuca się w oczy związek między wikttem wojennym a tym pokłosiem śmierci, m. l. między chlebem z kasztanów a orgią chorób epidemicznych. Przecież czynniki kompetentne muszą znać szkodliwość tego rodzaju namiastek. Czemu więc ludność struż?

Drugą przyczyną wzmożonej śmiertelności jest niesłychane zaniedbanie ze strony miejskiej władzy sanitarnej — elementarnych warunków sanitarności: pobłażanie dla stosów śmieci zalegających ulicę i podwórza, zła organizacja Zakładu czyszczenia miasta, brak kontroli nad sprzedażą zepsutych produktów etc.

Musimy wkońcu powtórzyć naszą tądanie wydania przez Miejski Urząd zdrowia pouczenia dla ludności, jak ma się zachowywać w okresie epidemii hiszpańskiej grypy. Stanowczo chyba nie wystarczy taka odpowiedź, jaką nam w swoim czasie dano, że „o tem nie wolno pisać”. W obliczu trupów, jakie pochłania m. l. gminna gospodarka sanitarna, trzeba energicznej przeciwalkcy, trzeba czynić!

— Bezwytydne i prowokujące postępowanie „Nowej Reformy” piętnujemy jak nader niedobry. Pismo to, zawdzięczające swój byt czytelnikom żydowskim, przedru kowało w czwartkowym numerze popołudniowym notatkę naszą o demonstracji wyrosków żydowskich przeciw teatrowi żydowskiemu jako cytat z „Nowego Dziennika”. W cytacie tym, zresztą zupełnie dosłownym, brzmiało nasze zdanie: „Bezpośrednim powodem tej ruchawki była pogłoska o sprzedawaniu itd. we święto”. Bezpośrednim powodem itd. była pogłoska o sprzedawaniu itd. w szabas”. Dlaczego „N. Ref.” imputuje nam słowo „szabas”, którego my nie użyliśmy? Chyba nie w tym celu, aby wywołać wrazenie, iż my jesteśmy... antysemitami. W każdym razie objawiła „N. Ref.” tą nieojalnością dziennikarską swoje prawdziwe antysemityczne instynkty, co czytelnicy żydowscy tego pisma powinni zapamiętać.

— Egzamin kwalifikacyjny dla nauczycieli szkół wydziałowych rozpocznie się w c. k. seminarium naucz. mek. w Krakowie dnia 15. października o godz. 8 rano. Należyce udokumentowane podania należy wnieść we właściwej drodze służbowej o c. k. Rady Szkolnej krajowej do 10. października 1918.

— Odczyt. W sobotę dnia 28. b. m. o godz. 4-tej popoł. odbędzie się w lokalu Stowarzyszenia Merkazu przy ul. Podbrzeże 4. odczyt p. N. Miselera na temat „Rabi Eljahu z Wilna”.

— Jadwiga Francillo-Kaufmann, sława na primadonna nadwornych oper, wystąpi u nas w przejeździe z jednym koncertem w sali „Sokoła”. Wytworna śpiewaczka znana jest u nas dobrze ze swego koncertu przed kilku laty, który wywołał w kołach muzycznych prawdziwy entuzjazm. Uczuciowy śpiew Francillo-Kaufmann lotna i powiewna koloratura, rozniosły daleko jej sławę. Świętne są jej kreacje z oper: Lakme, Cyrulik, Sewilski, Lucya z Lamermo ru, Wesele Figara, Traviatta, Ernani, Rigoletto, Lunatyczna, Hamlet, Zaczarowany flet, Opowieści Hoffmanna, Manon i w. l. W koncercie krakowskim obok najświetniejszych arii operowych w których artystka oświeca słuchaczy koloraturą i techniką głosu znajdują się też pieśni, których jest wybitną interpretatorką. Bilety są już do nabycia u J. Rudnickiego Linia A—B

— Żydowski Tow. gimnastyczny w Krakowie, Skawińska 2, zawiadamia, że ćwiczenia gimnastyczne rozpoczną się w pierwszych dniach października br. po ukonczeniu adaptacji sali ćwiczeń i szalni. Termin wpisów i bliższe warunki przyniosą afisze.

— Album wojenne 57 p. p. — Wystawa obrazów. W połowie października br.

otwartą zostanie w Przerowie wystawa, której celem przedstawić w obrazach dzieje 57 pp. W listopadzie nastąpi przeniesienie wystawy do Jasła, następnie zaś do Ternowa.

— Niejasna historia z wagonem zboża. Z powiatu bielskiego przybyła onegdaj grupa licząca około 30 wieśniaków. Kobiety te przybyły do Krakowa z workami celem zakupu zboża. Zboże to też zakupiły ono ponad w ilości jednego wagonu. Na dworcu organa kontrolne skonfiskowały im to zboże przedpołudniem, lecz wieczorem wskutek nakazu komisji obrotom zboża zboże to im zwrócono. Cała ta sprawa jednakowoż nie została dotychczas dostatecznie wyjaśniona.

— Zawikłania się wa własne nici. Na niezwykle wyrafinowany sposób wpadła jakaś eleganka paskarka, która organa kontrolne przytrzymały w wagonie 1-szej klasy, gdy usiłowała w dowcipny sposób przemycić nici. Pomysłowa ta paskarka owinęła się od stóp do głowy w aspułki nici, których wielka część umieszczona była w podwójnych reformowych spodkach.

— Ujęcie włamywacza. Policja przytrzymała 24-letniego Misera L-helera, który wraz ze współnikami popełnił szereg kradzieży.

— Aresztowanie kieszonkowca. Przytrzymał Stanislawa Matysa, który w tramwaju skradł wielokrotną Kremplowi większą gołkówkę.

— Włamanie w Sądny Dzień. Policja aresztowała Maritza Blumenkranza i brata jego Natana, którzy w Sądny Dzień włamali się do mieszkania Hermana Grilera przy ul. Berka Joselowicza. Korespondent z pobytu jego w brzojny strzelił mu kuflety i bielizną wartosci 10000 koron. Skradzione przedmioty sprzedał Felwim Geyerowi, którego również aresztowano.

— Kradzież kościelna. Aresztowano 16-letniego Solaka i 18-letnią Zolę Adamską za kradzież 3-ciu obrusów s katedry na Waweln wartosci 3000 koron. Przedmioty owe odebrano. Również aresztowano 24-letniego Jena Hübla z Warszawy w chwili, kiedy apieniał na pl. Matejki przedmioty skradzione w kościele Ojców Misjonarzy.

— Aresztowanie młodzieży. Policja przytrzymała 30-letniego Jana Tomaszewskiego i jego kochankę 21-letnią Honoratę Perówną, których zamierzano w Raniżowie sędzia za usiłowane morderstwo i kilkakrotne kradzieże.

### Repertuar teatru miejskiego im. J. Słowackiego.

Sobota: nowość: „Wyzwanie”, sztuka w 3 aktach B. Górczyńskiego.  
Niedziela: popoł.: „Głuszcze”, St. Krzywoszewskiego; wieczór: „Wyzwanie Górczyńskiego.

### Repertuar M. Teatru Powszechnego.

Sobota, 28. bm. popoł.: „Opieka wojskowa”; wieczorem: „Białe kaptury”.  
Niedziela, 29. bm.: „Opieka wojskowa”; wieczorem: „Krakowiacy i górale.

## Z kraju.

Jarosław. Przed dwoma tygodniami objął miły hr. Siemiński dobra Pawłowski napowrót we własny rządek i gospodarke. — Charakterystycznym dla obecnych stosunków był fakt, że gdy hr. Siemiński po ślubie z małżonką, przyjechał do Pawłowska, oszukiwała go przy bramie władzowej z chlebem i solą czeladź i służba dworska, składająca się z dziewcząt, kobiet i jeńców rosyjskich jako przedstawiciele służby miejskiej. — Spodziewamy się, że prowadzenie gospodarstwa i pobyt właściciela na miejscu ujednolida korzyść przyniesie także dla miasta. — W mieście naszym również rozpanoszyła się echoroza hiszpańska, nie oszczędzając ani jednego domu, a nawet było już kilka wypadków śmiertelnych. — Sadza, że to wypadki śmierci, spowodowane zostały po części mniejszą odpornością ciała wskutek niedostatecznego odżywiania. — A cięła wskutek niedostatecznego odżywiania. — A prowizorya bowiem miasta niedomaga bardzo wskutek obecności duzo obcych w Jarosławiu, którzy wywołał i wywołują masami artykuły tywnościowe do Wiednia, Drohobycza i Borysławia. — Przy tej sposobności również podnieśliśmy, że Jarosław w przeciwieństwie do innych wszystkich miast nie posiada komisji prowizoryjnej miejskiej, lecz całe prowizorya spoczywa w rękach jednej osoby. — Naturalnym następstwem tego jest, że zapatrzenie ludności nie jest jednolitem, że osoba ta przy rozdziale artykułów codziennnej potrzeby nie ma żadnej kontroli, kieruje się nie potrzebą ludzi, lecz wedle własnego widzimisię. Dla przykładu podam tu fakt, rozdziału naty. Wszędzie indziej głównem staraniem komisji prowizoryjnej jest dostarczyć niedostatecznej ludności dostateczną ilość naty do oświetlenia, potrzebnego także tymże sferom przy pracy zawodowej w czasach, gdy dzień są krótsze. — U nas atoli niema dostatecznej ilości naty dla rodziny, konkretnie naty potrzebujących i dostaje każdy on cały miesiąc at jeden litr naty. Wiecej dać nie można, bo dostają natę bez wyjątku wszyscy mieszkańcy Jarosławia, a więc i tacy, którzy w całym pomieszczeniu mają oświetlenie gazowe. Takich zaś mieszkańców (mających w całym pomieszczeniu oświetlenie gazowe) jest w Jarosławiu ogromna moc. — Gdyby zatem tym właśnie mieszkańcom, nie dawano kartek na natę (na do oświetlenia nie potrzebnej), to można by mieszkańcom potrzebującym natę dawać dostateczną ilość.

Nie wliczyć wcale, że się dzieje z grynkiem przyniesionym gminie Jarosławskiej. Gdzie się takowy podniewa?

Byłoby wskazaniem, by się raże mieszkańcy w sprawie komisji prowizoryjnej zajęli i postanowili takową w osobach takich, które się czynnie i sumiennie spruwizorya na korzyść ogółu zajmą. Wedle otrzymanych wiadomości Sąd tutejszy za przykładem innych Władz miejsowych zaprowadza od 1. października b. r. jednorazowe urządzanie, ce oszczędzić będzie s korzyścią dla

ludności wiejskiej, która przez to ryka na czasie, tak potrzebną do robót, mogąc się w Sądzie w godzinach przedpołudniowych. 6 D.—

Górcice przeżywa obecnie swoją sensacyę. Ka. prałat Bronisław Świeżykowski, który w czasie lwowskiej rosyjskiej objął opiekę nad pozostałymi mieszkańcami, a następnie w r. 1915 ustanowiony został komisarzem rządowym Górcic, — zgłosił swoje rezygnacyę z tego stanowiska wskutek rozkazu swej przełożonej władzy duchownej (biskupa przemyskiego Pelczara), umotywowanego najnowszymi przepisami prawa kanonicznego. Ody nado rozszala się wieść, że nowym komisarzem rządowym ma być przez starostwo górcickie zamianowany adwokat tutejszy, Dr. Przybylski, szlowski Ogólnie w mieście nieubliżani i który ani wiekiem, ani powagą, ani zdolnościami do tego urzędu się dorósł i że nawet władza polityczna rozpoczęła z nim w tym kierunku pertraktacyę — zwołał niedz. 22 września br. publiczny wiec do sali „Sokoła”, na którym imieniem członków Zarządu publicznego p. Tokarski oświadczył, że w razie, gdyby ks. Świeżykowski na stanowisku komisarza rząd. pozostał nie mógł, wszyscy członkowie Zarządu smaseniby byli również solidarnie ustąpić, sibiowiem s takim innym (czyta) z Drem Przybylskim) nie obca pracować. A ponieważ interes miasta i obecne położenie, w jakim się ono znajduje, wymogają konieczności tego, aby ks. Świeżykowski pozostał nadal komisarzem rządowym, jak długo — tak to inny mówca, sekretarz magistratu p. Lasowski chciał usasadnić — wskutek anomalnych stosunków miasta i państwa nie można reaktywować Rady miejskiej, ani rozplacić nowych wyborów. Tymczasowy Zarząd miasta postanowił deputacyę s 3 swoich członków, do której następnie powołano jeszcze na wiecu tym dwóch nieurządowych śmiertelnych, aby si poczynili wszelkie możliwe starania celem zatrzymania ks. prałata na stanowisku. W tym celu ma deputacya, składająca się oprócz zastępcy komisarza rząd. z dwóch Żydów i dwóch Polaków, opierając się na stosownej przez wiec uchwalonej rezolucji i na otrzymanych już przytoczonych tutejszych starosty i proboszcza (który jak o tem powszechnie w mieście mówią spowodował rezygnacyę ks. Świeżykowskiego) — udać się do najwyższych władz świeckich i duchownych i przedstawić im próba mieszkanców Górcic.

Godzi się atoli zapytać, czemu nie wybrano naturalniejszej i godniejszej drogi i nie domagano się przywrócenia legalnej władzy autonomicznej?

Chwilę nastąpienia komisarza rządowego powinno było tutejsze obywatelstwo bez różnicy wyznań wyzyskać, aby — porzućwszy, sżozem straszną nieuzasadnioną obawę, że w razie reaktywowania Rady miejskiej Żydzi mieliby w niej większą — wszelkimi siłami dążyć do przywrócenia konstytucyjnych stosunków w mieście i w resolu cyi jakoteż przez deputacyę należałoby raczej wspomnieć się u odnośnych władz o swois konstytucyjny zagwarantowane prawa. Albowiem tylko obywatelski, autonomiczny rząd Rady miejskiej, opal dujący się pod kontrolą całego obywatelstwa, mógł by obecnie w skuteczny sposób kierować pracami zniszczonego miasta oraz podjąć ciężką robotę odbudowy i aprocwiszcy tegoż

## Giełda.

Wiedna, 27. września. Wmaszerowanie wojsk angielskich do Bulgarii wywołało at dalszej giełdzie tem silniejszy spadek kursów, ilate w ostatnich dniach ruch i tak był słaby. Najdotkliwziej ucierpiał papiery tureckie. Tureckie wartości tytoniowe spadły o 174 kor., tureckie kolejowe o 145 kor., Bankowe utraciły 28 do 37 kor., szasa 43 do 88 kor., kolejowe 60 kor., węgierskie szasa 118 kor., elektryczności 70 kor. Kiedy ustały spekulacy wne spezzada, nastąpiło pewne polepszenie, które zmikło jednak wskutek sprzedaży na Budapeszt. Papiery szrankowe utraciły 50 do 120 koron. Rynek lokacyjny natomiast spokojny. Kursy podryw wojennych i innych papierów państwowych utrzymały się.

Budapeszt, 27. września. — Tel. wi. — Pester Lloyd donosi o przebiegu dzisiejszej giełdy wiedeńskiej: Dzisiejsza giełda zanotowała spadki od 20 Odo 300 kor. Mię dzy innymi notowały: Anglobank 520, Bankverein 580, Kredit 802, Depositenbank 680, Niederösterr. Eskomplegesellschaft 1034, Czeski Unibank 405, Żywnostenska 422, Cantiere 704, kolei państwowych 950, udziały kolei państwowych 470, Lombard 100, Zjednoczone elektryczności 420, Siemens-Schuckert 440, Alpine 950, Berg- und Hüttenwerke 1850, Pöhl 1310, Prager Eisen 3350, Rima 1030, fabryk hroni 1800, Salgo 1090, Schönbrunn 635, tureckie tytoniowe 850, Daimler 600 Ruston 455, karpackie Petrolia i Galicya spadły o 300 kor. Na poniedziałek spodziewają się dalszych spadków, gdyż dzie nie było jeszcze zliczeń z prowincyj.

Budapeszt, 27. września. Wskutek wypadków politycznych nastąpiły znaczne restrykcy. Nie miał zostać przerwany na pół godziny. W tym czasie nastąpiła konferencya między zastępcami stow. handlowych elektami i banków, którzy uchwaliłi minimalizacyę kursów. W lokalnościach tych przyzwo do drobnych interesów, a spekulacy się stabilizować szansa od 5 do 12 procent. Zakończenie spekulacy.

Berlin, 27. września. Siles podał przy moim popycie. Wskutek tego drobne obroty przy znaczących spadkach. I w dalszym przebiegu przeważająca podaż i znaczny spadek kursów. Zwłaszcza w akcyach emerytalnych i hutniczych. Obliczone drobne papawki się mogły się strzymać. Podwyżki niemieckie doznały jednak tylko drobnych szkie. Ku końcowi pewne drobne polepszenie.

# Pamiętajcie zaabonować na 1-szego „Nowy Dziennik”.

**PIERWSZA  
FABRYKA WĘDLIN  
KOSZERNYCH  
A. S. SPIRY  
KRAKÓW UL. KRÁKOWSKA 5.**

pełna przedwojennej jakości kiełbasa: salami, cielęca, wieprzowa, polska, wędzona, paszteciki, kiełbasa i t. d.; szynki wędzone, cielęca i wieprzowa; mostki wędzone i sznycelki wędzone; kiełbasa i szynki wędzone; kiełbasa i szynki wędzone; kiełbasa i szynki wędzone.

**Ważne dla kupców!**

Perfumy różnego rodzaju, wody kolońskie, pudry, kremy, i wszelkie przybory kosmetyczne. Farby do materii „Palatyn”, znana z dobroci. Farby do bielizny i t. d. poleca w wielkim wyborze Dom handlowy J. Lesarkiewicza, Kraków, Zielona 3. Sprzedaż tylko hurtowa.

**Fabryka wyrobów chemicznych  
CHIEŁ TEITELBAUM**  
w Krakowie, ulica Słowacka 48.  
KUPUJE:

beczki żelazne, gumę arabską, kaolin, anilinę, aluz, pudelka blaszane na pasty, rozmaite worki, olej i farby.

Natomiast sprzedaje ultramarzynę, ston, smar do wózków, wazelinę 14 1/2 w beczkach - farby.

**Pragne**

szukam w miejscowości koło Krakowa lub ew. w Krakowie, fabrykę wyrobu jakiegokolwiek ważnego artykułu, i upraszam w tym celu fachowców, mogących objąć kierownictwo przy założeniu i prowadzeniu pewnego przedsiębiorstwa przemysłowego, o podaniu mi swego zawodu oraz gdzie i kiedy można się awent. z nimi w tej sprawie bliżej porozumieć.

Warunki bardzo korzystne. Zgłoszenia pod „Przemysł 120” przyjmuje Adm. „N. Dz.” 117

**Wysyłam franko**

za pobraniem pocztowym 5 (uz. 160 szt.) szrodek ryżowych 5-rzędnych K 134. — Najlepszy środek do prania marki Alfa 1 skrzyńka 120 pudełek K 50 franko. Farbka do prania ultramarzyną marki Gwiazda 1 karton 100 pudełek K 50. — 111 M. Guth, Praga II, Bojstvá 9, Czechy.

**KURSA PRAWNICZE „LEGES”**

Kraków, ul. Karmelicka 46,

przygotowują w krótkim czasie do wszelkich egzaminów i rygorozów prawniczych przez wybitne sily fachowe.

Nauka zbiorowa i indywidualna pod bardzo przystępnymi warunkami.

Dia P. T. Wojkowycy i powiazany wyrobawany system korespondencyjny.

Wszystkie podręczniki, skrypty i skróty są okładane. Prospekty wysyła się na żądanie. Informacje i zgłoszenia w dni powszednie od godz. 2-4 popołudniu. 161

**Meble do wynajęcia**

Sypialnia, jadalnia, kuchnia i kasa ogniowa. Władność: a p. Ch. Diamanda, ul. Młodsza 6. II. 120

Przez Wyz. c. k. Radę szkolną krajową aprobow. prywat.

**Kursa Kaligrafii Feinberga**

w Krakowie, Stradom 27. obejmują piama: polskie, niemieckie, rondswe, gotyckie, nowoczesne angielskie i leworęczne dla inwalidów.

Wzorową korespondencją handlową, tudzież prace buchalterii kapielckiej. Nauka szybka. — Honorarium niskie.

Liczna ucznia i podziękowania za dokladną naukę ze strony kierown. kursów ekonom.-handlow. oraz c. i k. Szkoły lawalidów etc., do przejrzenia w oryginalu na miejscu.

Wpisy i nauka codziennie od 9. rano do 8. wiecz. Stradom 27. (przyst. tramwaj). 114

**500 wagonów**

drzewa opalowego wiekzazego i twardego w polanach, kije i drzewo oszlifowane dostarcza natychmiast: Zakład zmniejszenia drzewa opalowego motorem elektrycznym. — Lewenhöck i Landesberg Wiedeń, XX., Marchfeldstrasse 12. 168

**Towary pończoszkowe,**

galanterijne, perfumy, oraz przybory do krajowiczyn hurtownie i częściowo nabyci można e firmy M. Horowita, Kraków, Dietla 46. 116

**Sila biurowa**

żenska lub maska, ze znajomością buchalterii, języka polskiego i niemieckiego i dłuższą praktyką biurową, znajdzie zaraz umieszczenia w Filii c. k. Uprzyw. Powszechnego Banku Obrótowego w Krakowie, Rynek gł. L. 8. Praktyka bankowa PÓŁdana lecz nie konieczna. 173

**Panna (tyd.)**

pisząca biegle na maszynie po polsku i niemiecku, potrzeba do sekretariatu żyd. instytucji. Zająć się na razie półdniowo. Soboty i święta żyd. wolne. — Zgłoszenia osobiste o dra Lesera, Gertrudy 14 nd 4-6 popoł. 170

**Do wynajęcia**

Pokójumeblowany przy rodzinie izrael. Tamte przyjmują się wszelkie rzeczy bielizny i naprawę gorsetów. — Zgłoszenia pod „N. 100” do Adm. „Nowego Dziennika”. 119

Mundanika ze stenografią poszukuje

**odpowiedniej posady.**  
Zgłoszenia pod „L. H. 80” do Administracji „Nowego Dziennika”. 118

**Młynki ręczne**

do mielenia żyta, pszenicy, jęczmienia, owsa, kukurydzy i t. d. aż do najcięższej maki dostarcza szybko po cenach przystępnych A. Meibrich, Kraków, R. Meisela 1. 32.  
Poszukuje zdolnych zastępców. Żądacie bezpłatnych ocenek. 155

**Złoto, srebro i brylanty**

monety złota i wszelkie stara kosztowności kupuje i płać najwyższe ceny Emil Goldwasser, Kraków, Grodzka 25.

## DROBNE OGŁOSZENIA

od słowa po 8 halerczy za jeden raz (wzrost umiark. 1 K 50).

**Kto** szuka posady, zajęcia, pracy, sil roboczych, przedmiotów kupna i sprzedaży, —

**Kto** szuka znajomości, wnosi oferty małżeńskie lub ogłosić chce inne swoje potrzeby —

niech ogłasza je w dziale drobnych ogłoszeń „NOWEGO DZIENNIKA”.

Niechwała poczytność, olbrzymie rozpowszechnienie w Galicyi, Królestwie Polskiem a także za granicą zapewnia nadzwyczajny skutek.

## Fabryka serów

firmy BRACI ROLNICKICH, Kraków

poleca:

znakomitą bryndzę, serki piwne i bryndzę lipawską w dowolnej ilości, po cenach dzisiejszych.

Sprzedaz detaliczna w sklepie przy ul. Sieniej 1., Tel 2503

**„LUX”**

KRAKÓW.

pl. Dominikański L. 2. (przy Nizolskiej) Tel. 2522

Skład przyborów do światła elektr. dzwonek elektr. dzwonek.

**Żyd Tow. szkoły lud. i sredniej w Krakowie**

otwiera Kursy (męskie i żeńskie) I. kl. gimn. realnego połączone z nauką hebrajską oraz Kurs freblowski polsko-hebrajski.

Ze względu na święta żydowskie nauka rozpocznie się 1. października br. w nowym gmachu szkolnym (Brasowa 2).

Wpisy i informacje u adw. Dr. Lesera w Krakowie Gertrudy 11, pisemnie lub ustnie od 4 do 6 popoł.

**Kursy Prawnicze**

„IUS” Garbaria 6/8 „IUS” przygotowują pewnie do wszystkich egzaminów uniwersyteckich. Wybitne sily fachowe udzielają pomocy i wskazówek przy egzaminach adwokackich, notaryalnych i sędziowskich. Prospekta na żądanie. 141

**Biuro Buchalterii**

A. WEISSMANN A. KRAKÓW XXII. udziela gruntownej nauki buchalterii polskiej i niemieckiej, etc. Prospekta wysyła się na żądanie. 128

**Placę**

za stara lub poimenne płyty gramofonowe czyli patholonowe 5K za kg ewent. wymiennym za 7 szt. starych jedną nową płytę w dniu wyboru. Leopold HUTTRER, Kraków, ul. Grodzka 1. 43.

**Piwo**

znakomite, marki węgierskiej, loco stacya browaru, sprzedaje po umiarkowanych cenach Bezdzi z piwa i wina, każdej ilości, gdziekolwiek bądź się znajdują kupuje Adalbert Schönbach w Szoska. 156

**Mały dom**

z 7 obkacyami, ogrodem, asopą i t. d. w Białej, bok Bielecka (ostat zaraz 48.000 do sprzedania. Zgłoszenia przyjmujcie im ma „Agraria” w Białobok Bielecka. 16

Dostawca szpitali krajowych etc.

**Sianisław Baran**

Magazyn Instrumentów Lekarsko-Naukowych w Krakowie, Rynek Gł. 7-8 (w podwórzu) poleca wszelkie narzędzia lekarskie, — artykuły sanitarne do pielęgnowania zdrowia i chorych. Ceny konkurencyjne, obsługa fachowa. 158

## BIURO SPEDYCYJNE

Romualda Feldmana i Zygm. Auerbach

Kraków, ul. Mikołajska 1. 3. — Tel. 358

Złatwia formalności cłowe z Niemiec oraz do Polski, odstawia i przewozi wszelkie towary jakoteż i meble.

**Dr. Józef Tenenbaum**

Żydowska problemy gospodarze w Galicyi. Ceny 4 kor. 50 hal. — w opr. kor. 6. — Nakład: „M. r. l. b. IX., Nuszdorferstr. 6/19.

## INSERATY

dla „NOWEGO DZIENNIKA”

przyjmują w Krakowie: Administracyi Stradom 13, Biuro dzienników A Hopcas i Salomonowa ul. Szczepalska, Biuro ogłoszeń Felixa Stattera przy ul. Grodzkiej 13.

Właśnie wyszedł zeszyt II. seryi: „Jüdische Kriegshefte” pt. H. KADISCH: Die Juden und die oesterreichische Verfassungrevision. Cena 80 halerczy.

Zeszyt I. pt. „UNSERE FRIEDENSFRAGEN von einem Zionisten — jeszcze w ni wielu egzempl. do nabycia. Cena 40 hal. Zamawiać można we wydawnictwie: „MORIAN” Wiedeń XX.

Klosterneuburgerstrasse Nr. 64/29.